REQUERIMENTO N.º              / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a construção de uma Unidade de Estratégia Saúde da Família-ESF, entre as
Rua Bolívia e Rua Paraguai no Bairro Primavera, com todas das diretrizes determinadas pelo
Ministério da Saúde.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 2 de julho de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
SOLIDARIEDADE

1º Secretário

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a construção de uma Unidade de
Estratégia Saúde da Família-ESF, entre as Rua Bolívia e Rua Paraguai no Bairro Primavera, com
todas das diretrizes determinadas pelo Ministério da Saúde.

O pedido visa atender aos anseios dos moradores do Bairro Primavera, uma vez que
a Estratégia de Saúde da Família surgiu da necessidade de uma nova abordagem de atendimento,
priorizando as ações de promoção a saúde dos indivíduos e da família, do recém nascido ao idoso,
dos sadios aos doentes, deforma integral e continua.

Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 2 de julho de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
SOLIDARIEDADE

1º Secretário